
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
073, DE 05 DE OUTUBRO DE 2007. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 258ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de outubro, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.000875/2007-19, 

 
 
 
 
R E S O L V E:   I – Aprovar a inclusão da Disciplina abaixo 

relacionada, pertencente ao Departamento de 

Engenharia Química, do Instituto de Tecnologia, com a 

respectiva codificação, carga-horária, denominação, 

pré-requisito e ementa, no elenco de Disciplinas 

Optativas do currículo dos Cursos de Graduação em 

Química Integral e Noturno:  

 

 IT 376 Tecnologia de Polímeros  

 

Créditos:  02 (T-02 P-0) 

 

Pré-requisito:  IC 363 Química Orgânica III 

 

Ementa: Ciência de Polímeros e Tecnologia de 

Polímeros. 

    

    

 

    

 

   ANA MARIA DANTAS SOARES 

   Vice Presidente 

No exercício da Presidência. 

 

 


